1

股票代码：A股 600663 证券简称：陆家嘴 编号：临2024-042

          B股 900932                             陆家B股

上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司

关于控股股东及其一致行动人持股比例

变动超过 1%的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司（以下简称“公

司”） 控股股东上海陆家嘴（集团）有限公司（以下简称“陆家嘴集团”）及其一

致行动人东达（香港）投资有限公司（以下简称“东达公司”）实施增持计划，以

及公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行

股票募集配套资金（以下简称“本次发行”）导致公司股本结构发生变化所致。本

次权益变动不涉及控股股东主动减持股份，不触及要约收购，不会导致公司控股股

东、实际控制人发生变化。

 本次权益变动后，控股股东陆家嘴集团及其一致行动人东达公司持有公司股

份比例自公司 2024 年 2 月 20 日披露的《关于控股股东及其全资子公司增持公司股

份达到 1%的提示性公告》（公告编号：临 2024-003）中的 64.78%降至 62.72%。

2024 年 7 月 8 日，公司收到控股股东陆家嘴集团通知，因其与一致行动人实施

增持计划以及公司向特定对象发行股份，陆家嘴集团及其一致行动人东达公司持股

比例变动超过 1%。现将有关权益变动情况公告如下：

一、 本次权益变动的基本情况

（一） 控股股东及其一致行动人实施增持计划

公司于 2023 年 11 月 13 日披露了《关于控股股东及其全资子公司增持公司股份

计划的公告》（公告编号：临 2023-095）。基于对公司未来发展前景的信心及中长

2

期投资价值的认可，公司控股股东陆家嘴集团及其全资子公司拟自 2023 年 11 月 13

日起 12 个月内通过上海证券交易所允许的方式（包括但不限于集中竞价交易、大宗

交易等）增持公司 A 股和 B 股股份，增持总金额不低于人民币 10 亿元（含本数），

不超过人民币 20 亿元（含本数）。截至 2024 年 7 月 5 日，陆家嘴集团及其一致行

动人东达公司通过上海证券交易所系统以集中竞价交易方式累计增持 A 股股份

57,907,719 股，增持公司 B股股份 30,926,057 股，合计占公司目前总股本的 1.76%，

增持金额合计为人民币 60,159.84 万元。陆家嘴集团及其全资子公司的增持计划尚

未实施完毕，后续将按照增持计划，继续择机增持公司股份。

（二） 公司向特定对象发行股份

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于同意上海陆

家嘴金融贸易区开发股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金注册的批复》

（证监许可〔2023〕1372 号），公司向特定对象发行每股面值人民币 1.00 元的人民

币普通股（A 股）222,222,222 股（以下简称“本次发行”）。公司已于 2024 年 7

月 5 日办理完成本次发行新增股份的登记手续，并取得中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》。本次发行完成后，公司总股本由

4,812,931,457 股增加至 5,035,153,679 股。具体内容详见公司同日披露的《上海陆

家嘴金融贸易区开发股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金暨关联交易之募集配套资金向特定对象发行股票发行结果暨股本变动的公告》（公

告编号：临 2024-041）。公司本次向特定对象发行股份导致陆家嘴集团及其一致行

动人东达公司的持股比例被动稀释。

   具体权益变动情况如下表：

信息披

露义务

人基本

情况

名称 陆家嘴集团

住所 上海市浦东新区东育路 227 弄 6 号 D 栋 22 楼

名称 东达公司

住所 中国香港铜锣湾希慎道 33 号利园一期 1903 室

权益变

动明细

股东

名称

变动

方式
变动时间 股份种类

变动股份数

量（股）

变动比例

（%）注

陆家嘴

集团

集中

竞价

2024.2.20-

2024.7.5

人民币普

通股
13,636,048 0.28

东达

公司

集中

竞价

2024.2.20-

2024.7.5

境内上市

外资股
26,353,114 0.55

3

陆家嘴

集团

被动

稀释
2024.7.5

人民币普

通股
0 -2.85

东达

公司

被动

稀释
2024.7.5

境内上市

外资股
0 -0.04

合计 - - 39,989,162 -2.07

注：表格中集中竞价方式下，“变动比例”按本次发行完成前，公司总股本

4,812,931,457 股为基数计算。

二、本次权益变动前后，控股股东及其一致行动人持股情况

本次权益变动前后，公司控股股东陆家嘴集团及其一致行动人东达公司的持股

情况如下：

序号 股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 陆家嘴集团 3,099,011,351 64.39 3,112,647,399 61.82

2 东达公司 19,014,722 0.40 45,367,836 0.90

合计 3,118,026,073 64.78 3,158,015,235 62.72

注：上表中“本次权益变动前”持股比例为截至 2024 年 2 月 19 日持股比例，

详见公司于 2024 年 2 月 20 日披露的《关于控股股东及其全资子公司增持公司股份

达到 1%的提示性公告》（公告编号：临 2024-003）。以上所有表格计算结果因四舍

五入原因存在尾差。

三、所涉及后续事项

（一）本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化，不会对公

司治理结构及持续经营产生影响。

（二）本次权益变动不涉及控股股东主动减持股份，不触及要约收购。

（三）根据《上市公司收购管理办法》等相关规定，本次权益变动不涉及披露

权益变动报告书等后续事项。

特此公告。

上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司

二〇二四年七月九日